
www.uhul.cz I Informace o lesích

Zalesňování a zakládání lesů

Ústav pro hospodářskou úpravu lesa Brandýs nad Labem, 

Ing. Tomáš Eybl, DiS.



www.uhul.cz I Informace o lesích

 EVROPSKÝ ZEMĚDĚLSKÝ FOND PRO ROZVOJ VENKOVA 

(EAFRD) 

 Program rozvoje venkova ČR na období 2014 - 2020
M08 Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů

8.1.1 Zalesňování a zakládání lesů

 Nařízení vlády č. 185/2015 Sb.



www.uhul.cz I Informace o lesích

Zásadní odlišnosti v podmínkách čerpání 
dotace oproti předchozím obdobím

1. Vhodnost pozemku k zalesnění.

2. Vhodnost dřevin a jejich minimální hektarové počty.

3. Administrace žádosti.

4. Forma vlastnictví pozemku. 

5. Sazba a výpočet dotace. 

6. Odvody za odnětí ze ZPF.



www.uhul.cz I Informace o lesích

1. Vhodnost pozemku k zalesnění

Území vhodné k zalesnění je vymezeno v LPIS podle svažitosti terénu,
skeletovitosti, hloubky půdy a stupně ovlivnění vodou. Žadatel může
tuto informaci získat sám ve veřejném LPIS, kde jsou údaje uvedeny pro
každý jednotlivý DPB.



www.uhul.cz I Informace o lesích

http://eagri.cz/public/web/mze/

Vyhledání vhodnosti pozemku k zalesnění v LPIS



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích

2. Vhodnost dřevin a jejich minimální 
….hektarové počty



www.uhul.cz I Informace o lesích

3. Administrace žádosti

 Před podáním žádosti o dotaci podává žadatel Ohlášení vstupu
do opatření zalesňování zemědělské půdy na místně příslušném
OPŽL do 15. května kalendářního roku, ve kterém hodlá podat žádost
o poskytnutí dotace na založení lesního porostu.

Místní příslušnost OPŽL se řídí podle místa sídla nebo trvalé adresy
žadatele.

 V případě nepodání Ohlášení bude žádost o dotaci zamítnuta.



www.uhul.cz I Informace o lesích

4. Forma vlastnictví pozemku 

O dotaci na zalesnění nemohou žádat příspěvkové organizace 
nebo organizační složky státu.

Nelze žádat dotaci na péči a náhradu na pozemky ve vlastnictví státu 
nebo územního samosprávného celku.



www.uhul.cz I Informace o lesích

5. Sazba a výpočet dotace

Dřeviny použité na založení 
porostu

SAZBY DOTACE

Jedle, borovice, buk, dub, lípa, 
douglaska a jasan

3 035 €/ha

Ostatní dřeviny neuvedené výše 2 100 €/ha

Dotace na založení lesního porostu



www.uhul.cz I Informace o lesích

Dotace na péči o lesní porost

Náhrada za ukončení zemědělské výroby 

SAZBA DOTACE
669 €/ha/rok pro dřeviny jedle, borovice, buk, 
dub, lípa, douglaska a jasan
298 €/ha/rok pro ostatní dřeviny

Původní kultura na pozemku před jeho zalesněním SAZBY DOTACE
● standardní orná půda, chmelnice, vinice, ovocný sad, 

školka nebo jiná trvalá kultura
488 €/ha/rok

● travní porost, úhor, trvalý travní porost nebo jiná
kultura

161 €/ha/rok



www.uhul.cz I Informace o lesích

6. Odvody za odnětí ze ZPF
zemědělská půda se podle kvality rozděluje do 5 tříd ochrany 

zemědělského půdního fondu („třídy ochrany“) vymezených 
prováděcím právním předpisem
(zák. č.334/1992 Sb. O ochraně zemědělského půdního fondu,
§3, odst. 5)

odvody za trvale odňatou půdu se nestanoví, jde-li o odnětí 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pro zalesnění 
na pozemcích ve IV. a V. třídě ochrany
(zák. č.334/1992 Sb. O ochraně zemědělského půdního fondu,
§11a, odst. 1, pism. h)

charakteristiku Bonitovaných Půdně Ekologických Jednotek 
a postup pro jejich vedení a aktualizaci stanovuje
vyhláška MZe č.327/1998 Sb. v platném znění



www.uhul.cz I Informace o lesích

6. Odvody za odnětí ze ZPF
Odvody za trvale odňatou půdu se nestanoví, jde-li o odnětí 
zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pro
h) zalesnění na pozemcích ve IV. a V. třídě ochrany,

m) změnu druhu pozemku na druh pozemku lesní pozemek se 
způsobem využití pozemek určený k plnění funkcí lesa, 
s výjimkou půdy v I. a II. třídě ochrany,
(zák. č.334/1992 Sb. O ochraně zemědělského půdního fondu)



www.uhul.cz I Informace o lesích

Paradoxy ve využití krajiny

Stav v roce 2003. Stav v roce 2017.



www.uhul.cz I Informace o lesích



www.uhul.cz I Informace o lesích

Ústav pro hospodářskou úpravu lesa Brandýs nad Labem, 

Ing. Tomáš Eybl, DiS.

Děkuji za pozornost


